[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 018. Aos dez dias do mês de março do ano dois mil e quatorze, às dezoito horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, sob a presidência do senhor Lourival Pereira Amorim, vice-presidente, estando presentes os seguintes conselheiros: Carlos Roberto Werlich, representante dos docentes indicado pela Universidade do Estado de Santa Catarina; Jaime José Mora, representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Regional de Administração de Santa Catarina; Lourival Pereira Amorim, representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina; Samuel Ramos, representante do Governador do Estado indicado pelo Governo do Estado; Fillipe Duarte Martins, suplente  do conselheiro Márcio Metzner, representante dos Técnicos Universitários indicado pela Universidade do Estado de Santa Catarina.  Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, colocando em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia 29 de setembro de 2013, sendo a mesma aprovada por unanimidade sem alterações. Com a palavra, o Secretário informou a posse dos seguintes conselheiros: Carlos Roberto Werlich, titular, representante dos docentes – UDESC; Márcio Metzner, titular, Fillipe Duarte Martins, suplente, representantes dos Técnicos-Administrativos – UDESC; Samuel ramos, titular, Rodrigo Alexandro Abella, suplente, representantes do Governo do Estado de Santa Catarina; e Júlia Nunes Atrib, representante dos discentes de graduação - UDESC. Ato contínuo, o senhor Presidente abriu o item Expediente e fez a leitura da ordem do dia. Nada mais havendo no Expediente, o senhor Presidente passou então à análise e deliberação da única matéria constante da pauta: PROCESSO Nº 920/2014; origem: Gabinete do Reitor - REIT-GAB; interessado: Direção Geral – CEAVI; assunto: Aquisição de terreno em Ibirama para o CEAVI/UDESC; relator conselheiro Lourival Pereira Amorim. Com a palavra, o relator fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com o seguinte voto: “Diante das informações e pareceres emitidos pela Projur/Udesc, pela Procuradoria Geral do Estado, e pela Diretoria do Tesouro Estadual da Secretaria da Fazenda, somos favoráveis à aquisição do mencionado imóvel, orientando-se para que a Udesc tome todas as cautelas necessárias para que haja quitação total com relação a qualquer ônus do referido imóvel.” Sem discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Finalizada a ordem do dia, o senhor Presidente deixou livre a palavra para as comunicações pessoais. Os conselheiros presentes propuseram que as próximas reuniões do Conselho fosse modificado para as 14 horas. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Gustavo Silvy Kogure, Secretário dos Conselhos Superiores Ad Hoc, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos dez dias do mês de março do ano dois mil e quatorze.

	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 49